
 

 

 
Página 1 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

PROCESSO Nº. 095/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 038/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS No 030/2024 
 
O MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA –  PE, Pessoa Jurídica de Direito Público, 

inscrito no CNPJ sob o nº 11.251.832/0001-05, com sede à Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n – 

Centro – São Lourenço da Mata/PE. CEP: 54.735-565, neste ato representado pelo Ilmo. 
Secretário de Cultura, Esportes, Turismo, Lazer e Juventude, o Sr. ADALBERTO 
EPAMINONDAS LEOPOLDINO, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 718.316.734-87, 
considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para 
REGISTRO DE PREÇOS nº  038/2023, processo administrativo n.º 095/2023, RESOLVE 
registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com 
a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s) cotada(s), atendendo as 
condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n° 7.892/2013, e em conformidade 
com as disposições a seguir: 

1. DO OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação 

de empresa especializada para fornecimento de Materiais Esportivos, para atender as 

necessidades da Secretaria de Cultura, Turismo, Esportes, Lazer e Juventude do 

Município de São Lourenço da Mata – PE, conforme condições fixadas no Termo de 

Referência, anexo I do edital de Pregão nº 038/2023, que é parte integrante desta Ata, 

assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) 

e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:  

OLIMPYA ESPORTES COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 69.936.490/0001-39 
sediada na Rua do Hospício, nº 194, Loja 02, Conde da Boa Vista, Recife/PE, CEP: 50.060-080, e-
mail:  olympiassports@gmail.com, neste ato legalmente representando pelo Sr. ANTONIO 
FERNANDO COSTA FERREIRA, brasileiro, Portador da Carteira de Identidade nº 925686 expedida 
SSP/PE e inscrito no CPF/MF sob o nº 078.260.604-00.  
ITEM DESCRIÇAO/ESPECIFICAÇÃO  UND QUANT  V.UNT   V.TOTAL   Marca 

1 

Rede Esporte Material: Fio De Polietileno 
Com Tratamento Uv Aplicação: Futsal, 
Características Adicionais: 3, 10m 
Comp.X2m Alt.X1m Prof. E Fio Grosso 
3mm. Catmat 450354 

PAR 2  R$    149,00   R$                298,00  
MASTER 

REDE 

2 

Rede Esporte Material: Polietileno, 
Aplicação: Proteção Quadra 
Poliesportiva, Características Adicionais: 
Tratamento Em Uv, Malha 10 X 10cm, 

 M² 2.400  R$         4,90   R$           11.760,00  spitter 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 1 de 9



 

 

 
Página 2 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

Dimensões 5mts x 20mts  Fio 30.36 
(4mm).12 pares Catmat 297970  

3 

Placar Poliesportivo Material: Aço, Tipo: 
Manual, Acabamento Superficial: Pintura 
Eletrostática, Dimensões 400x170x6 cm 
Características Adicionais: Plaquetas Em 
Zinco. Catmat 478196 

UND 1  R$ 3.450,00   R$             3.450,00  kief 

4 

Placar Poliesportivo Material: Pvc , Tipo: 
Manual, Dimensões 42 x 25 x 4 cm, 
Características Adicionais: Plaquetas Em 
Pvc, De Mesa. Catmat 480258 

UND 1  R$      90,00   R$                  90,00  VOLLO 

5 

Bola Futsal Material: Pu , Peso Cheia: 410 
A 440 G, Circunferência: 62 A 64 CM, 
Características Adicionais: Com Câmera 
De Butil Com Guizo .Catmat 464701 

UND 20  R$      78,00   R$             1.560,00  kaemy 

6 

Bola Voleibol Material: Pvc , Peso Cheia: 
250 A 260 G, Circunferência: 64 CM, 
Características Adicionais: Pintura 
Típica De Bola De Vôlei, Simulando 
Gomos, Aplicação: Volei De Quadra,or: 
Multicolor Catmat 476038 

UND 20  R$      38,00   R$                760,00  kaemy 

7 

Bola Handebol Material: Poliuretano, 
Peso Cheia:425 A 475 G, Características 
Adicionais: Costurada Em Pvc, Câmara 
Butil, Miolo Removível, Circunferência: 
58 A 60 CM, Modelo: Masculino. Catmat 
450232 

UND 20  R$      43,70   R$                874,00  kaemy 

8 

Bola Handebol Material: Couro, Peso 
Cheia: 325 A 400 G, Características 
Adicionais: Sem Costura, Circunferência: 
54 A 56 CM, Modelo: Feminino. Catmat 
238318 

UND 10  R$      42,90   R$                429,00  Penalty 

9 

Troféu Material: Resina Poliéster E Fibra 
De Vidro, Altura: 27 CM, Cor: Dourada, 
Formato: De Acordo Projeto, 
Características Adicionais: Estatueta 
Com Placa Gravada, Finalidade: 
Premiação. Catmat 484727  

UND 120  R$      68,00   R$             8.160,00  Vitória 

10 

Troféu Material: Acrílico, Altura: 12 CM, 
Largura: 10,5 CM, Cor: 
Dourada/Prateada, Formato: Trapézio, 
Características Adicionais: Tipo 
Sanduíche, Base Com 3,5cm, Apice Com 
2,5cm, Finalidade: Premiação. Catmat 
312786 

UND 120  R$      24,00   R$             2.880,00  Olympia 

11 
Troféu Material: Alumínio, Material 
Base:  MDF, Altura 45cm, Finalidade: 
Premiação Catmat 457590 

UND 120  R$      72,00   R$             8.640,00  REMA 

12 

Troféu Material: Alumínio, Material 
Base: Resina Abs , Altura: 40 CM, Cor: 
Dourada, Finalidade: Para Esportes Em 
Geral. Catmat 401103 

UND 150  R$      72,00   R$           10.800,00  REMA 

13 

Medalha Material: Acrílico, Tamanho: 7 X 
7 CM, Espessura: 10 MM, Características 
Adicionais: Impressão De Três Cores Em 
Serifrafia Componentes: Cordão Em 
Cetim 75 X 4 Cm. Catmat 358141 

UND 600  R$         4,90   R$             2.940,00  REMA 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 2 de 9



 

 

 
Página 3 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

14 

Medalha Material: Metal Cor: PRATA , 
Diâmetro: 50 MM, Finalidade: Honra Ao 
Mérito E Competição Desportiva. 
CATMAT 222421 

UND 600  R$         3,40   R$             2.040,00  crespar 

15 

Medalha Material: Metal Cor: DOURADA, 
Diâmetro: 50 MM, Finalidade: Honra Ao 
Mérito E Competição Desportiva. 
CATMAT 222427 

UND 600  R$         3,40   R$             2.040,00  crespar 

16 

Medalha Material: Metal Cor: BRONZE, 
Diâmetro: 50 MM, Finalidade: Honra Ao 
Mérito E Competição Desportiva. 
CATMAT 222431 

UND 600  R$         3,40   R$             2.040,00  crespar 

18 

Bola Voleibol Circunferência: 65 A 67 
CM, Características Adicionais: 
Confeccionada Em Pu, Câmara Butil, 
Miolo Removível. Catmat 335432 

UND 20  R$      47,50   R$                950,00  Penalty 

19 

Bola Voleibol Material: Microfibra, Peso 
Cheia: 290 - 310 G, Circunferência: 68 70 
CM, Características Adicionais: Colorida, 
Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Vôlei De 
Praia. Catmat 603096 

UND 20  R$      52,90   R$             1.058,00  Penalty 

20 

Bola Esportiva Material: Poliuretano, 
Peso Cheia: 400 A 450 G. Características 
Adicionais: Miolo Substituível 
Lubrificado. Circunferência: 68 A 70 CM. 
Modelo: Fute. Catmat 450238 

UND 500  R$      40,49   R$           20.245,00  Penalty 

21 

Material: Borracha. Tipo: Disco. Uso: 
Arremesso. Características Adicionais: 
Peso: I kg. Diâmetro: 180 MM. Catmat 
604826 

UND 10  R$    192,50   R$             1.925,00  
PISTA E 
CAMPO 

22 
Tipo: Slackline. Dimensões: 10 M X 5 CM. 
Características Adicionais: Com Catraca 
De 50 Milímetros. Catmat 603186 

UND 10  R$    228,00   R$             2.280,00  Scalibu 

23 

Tipo: Barra Horizontal, Tipo H. Material: 
Ferro/Aço. Dimensões: 120 CM. Uso: 
Barras De Musculação. Diâmetro: 30 
MM. Catmat 602380 

UND 5  R$    448,00   R$             2.240,00  Up Life 

24 

Tipo: Barra Horizontal, Tipo W. Material: 
Ferro/Aço. Dimensões: 120 CM. Uso: 
Barras De Musculação. Diâmetro: 30 
MM. Catmat 602366 

UND 5  R$    395,80   R$             1.979,00  Up Life 

25 
Cone: Material: Plástico. Tipo: Cone. Uso: 
Treinamento Catmat 464863 

UND 50  R$         4,74   R$                237,00  Zona Livre 

26 

Componentes: Blusão E calça. Tamanho: 
sob medida Material: 100 % Algodão. 
Tipo: Kimono, Aplicação: Judô. Catmat 
602263 

UND 5  R$    295,00   R$             1.475,00  torah 

27 

Componentes: Camisas 18 Manga/Curta, 
02. Manga/Longa Calção:20. Tamanho: 
G. Material: Dry Fit. Aplicação: Futebol 
De Campo. Tipo: Kit Completo De 
Uniforme Esportivo. Catmat 602240 

UND 5  R$ 1.399,00   R$             6.995,00  Galindo Sports 

28 

Componentes: Camisa Regata E Calção 
Dry Fit. Tamanho: G.Material: 100% 
Poliéster. Características Adicionais: 
Recorte Lateral E Debrum.Tipo: 
Esportivo Catmat 444685 

UND 10  R$      98,00   R$                980,00  Galindo Sports 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 3 de 9



 

 

 
Página 4 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

29 

Colete. Material: Poliéster. Tamanho: G. 
Uso: Esportivo. Características 
Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão 
Catmat.464824 

UND 50  R$      18,00   R$                900,00  Galindo Sports 

Valor Total  R$ 100.025,00    

 
A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como 
anexo a esta Ata. 
 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S) 

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Esportes, Turismo, Lazer e Juventude de São 

Lourenço da Mata – PE.  

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 

3.2.1 a Secretaria de Esportes, Turismo, Lazer e Juventude de São Lourenço da Mata – 

PE.  

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

4.1. Poderá ser admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação, 

conforme disposto no item 12.1 do termo de referência, anexo I do edital. 

5. VALIDADE DA ATA  

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir de sua 

assinatura, não podendo ser prorrogada. 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1. A Administração, caso entenda necessário, realizará pesquisa de mercado 

periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de 

verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual 

redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto 

registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) 

fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado 

por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para 

negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo 

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade. 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 4 de 9



 

 

 
Página 5 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus 

preços aos valores de mercado observará a classificação original. 

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o 

fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação 

ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de 

negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à 

revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção 

da contratação mais vantajosa. 

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo 

estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar 

superior àqueles praticados no mercado; ou 

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar 

contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s). 

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 

6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório 

e a ampla defesa. 

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, 

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, 

devidamente comprovados e justificados: 

6.9.1. por razão de interesse público; ou 

6.9.2. a pedido do fornecedor. 

7. DAS PENALIDADES 

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das 

penalidades estabelecidas no Edital. 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 5 de 9



 

 

 
Página 6 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do 

cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não 

honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º 

do Decreto nº 10.024/2019.  

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades 

decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, 

inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento 

disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao 

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do 

Decreto nº 7.892/2013). 

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das 

ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº  7.892/2013, dada a necessidade de 

instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor. 

8. CONDIÇÕES GERAIS 

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e 

recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, 

penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de 

Referência, ANEXO AO EDITAL. 

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de 

preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos 

do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/2013. 

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos 

licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante 

vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 

11, §4º do Decreto nº 7892/2013. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual 
teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. 
 

São Lourenço da Mata, 20 de março de 2024. (documento assinado eletronicamente). 
 
 

MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
ADALBERTO EPAMINONDAS LEOPOLDINO 

SEC. DE CULTURA, ESP., TURISMO E JUVENTUDE 
P/CONTRATANTE 

OLIMPYA ESPORTES COMERCIO LTDA  
ANTÔNIO FERNANDO COSTA FERREIRA  

P/ CONTRATADA 

 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 6 de 9



 

 

 
Página 7 de 7 

 
 

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE. 
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/ 

PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Paço Municipal 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
1. _______________________________________  2.______________________________________ 

CPF Nº             CPF Nº 

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 7 de 9



25- P.E. 038.2023 - ARP. 030.2024 - OLYMPIA.pdf

Código do documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q

Autenticação Eletrônica
Valide em https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q 

Ou digite o código: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q 

Assinado em conformidade à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Assinaturas:

ADALBERTO EPAMINONDAS LEOPOLDINO
a******to@slm.pe.gov.br

Contratante

ANTONIO FERNANDO COSTA FERREIRA
o***********ts@hotmail.com

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 8 de 9

https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q


Registro de Eventos

21/03/2024 10:16

ADALBERTO EPAMINONDAS LEOPOLDINO

Assinou como Contratante. Documento: CPF - 718.***.***-**. 

Data Nascimento: 22/12/1971. Email: a******to@slm.pe.gov.br. IP: 45.239.15.139. Localização: Cidade: São Lourenço da Mata, Estado: Pernambuco. 

RUBRICA

21/03/2024 16:58

ANTONIO FERNANDO COSTA FERREIRA

Documento: CPF - 078.***.***-00. 

Email: o***********ts@hotmail.com. 

Hash do documento original: e59e7a8de4c585fff9927f21f69778e6

Hash do documento assinado: 3437fed096f5360bfd735964f3937f6b

Código Documento: SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. Para confirmar as assinaturas acesse https://app-clm.efcaz.com.br/efcaz-clm-pub/#/validar-documento/SRKG-DJE3-2WEY-L96Q. 

Documento assinado eletronicamente ou digitalmente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Página 9 de 9


